
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 47/2024/PROGRAD

Torna pública a retificação do Edital nº
38/2024/PROGRAD, que tornou público o
processo seletivo para Coordenador(a)
Institucional para atuação no Programa Nacional
de Fomento à Equidade na Formação de
Professores da Educação Básica – PARFOR
EQUIDADE, no âmbito da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO o Edital nº 23/2023/SECADI/MEC/CAPES, que tornou pública a
seleção de propostas de oferta de cursos de licenciatura no âmbito do Programa
Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica
- PARFOR EQUIDADE;

CONSIDERANDO a aprovação da proposta institucional do curso Educação
Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no território Yvy Mbyte), no
âmbito do PARFOR Equidade;

CONSIDERANDO o Edital nº 38/2024/PROGRAD, que tornou pública o processo
seletivo para Coordenador(a) Institucional para atuação no Programa Nacional de
Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR
EQUIDADE, no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA;



RESOLVE:

Torna pública a prorrogação do prazo de inscrição do processo seletivo para
Coordenador(a) Institucional para atuação no Programa Nacional de Fomento à
Equidade na Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR EQUIDADE,
no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1 DA PRORROGAÇÃO

1.1 Fica prorrogado o prazo de inscrições dos(as) candidatos(as) interessados(as)
em atuar como Coordenador(a) Institucional do PARFOR na UNILA, conforme
previsto no Edital nº 38/2024/PROGRAD, até as 23h59min do dia 14 de abril de
2024 e, portanto, retificado o cronograma do item 11 do referido Edital, conforme
abaixo:

Atividade Data prevista
(sujeito a alterações)

Publicação do edital 28/03/2024

Inscrições De 28/03 até às 23h59min
do dia 14/04/2024

Avaliação das inscrições pela Comissão Específica
de Seleção

15 e 16/04/2024

Divulgação dos resultados preliminares da avaliação 17/04/2024

Prazo para encaminhamento de recursos 18 e 19/04/2024

Avaliação dos recursos pela Comissão Específica de
Seleção

22 e 23/04/2024

Divulgação do resultado final Até 26/04/2024

1.2 Os demais itens do Edital nº 38/2024/PROGRAD seguem inalterados.

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail:
prograd.daad@unila.edu.br, indicando, impreterivelmente, no campo “ASSUNTO”:
Coordenação PARFOR e/ou pelo Whatsapp 45 35229747.



2.2 Os casos omissos serão tratados pela Comissão Específica de Seleção e
Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 12 de março de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2024

EDITAL Nº 47/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 16:25 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 47 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/04/2024 108225e23a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

